
fortalecimento de cadeias O Programa de Incentivos ao 
p rodu t ivas  e l e i t a s  como  Des env o lv ime n to  Sóc io -
prioritárias para Dourados.Econômico de Dourados (PID), 

criado na gestão do prefeito Com o benefício garantido 
Laerte Tetila (PT), já beneficiou para 43 empresas desde 2002 
43 empresas de Dourados com para cá, os investimentos 
várias formas de benefícios. O previstos no município superam 
objetivo principal é manter, com os R$ 93 milhões.
o programa, os empregos D e n t r e  a s  i n d ú s t r i a s  
existentes nos estabelecimentos, contempladas, estão armazéns, 
além de criar outros novos postos empresas de limpeza e secagem 
de trabalho. de  produtos  agrícolas, 

Segundo o superintendente e m p r e s a s  d o  c o m é r c i o ,  
de Indústria, Comércio e indústrias de silos e secadores, 
Turismo da Prefeitura, Ilson confecções,  metalúrgicas,  
Osório, isso é possível já que o indústrias de reflorestamento, de 

ampliação das empresas e social, turístico e tecnológico, o programa possibilita a isenção de usina de concreto, do ramo 
conseqüentemente dos postos de PID prevê também incentivos impostos, como o ISSQN e h o t e l e i r o ,  f á b r i c a  d e  
trabalho durante e depois da para ampliação e modernização I P T U ,  s e r v i ç o s  d e  refrigerantes, de peças para 
implantação da indústria. das empresas industriais,  terraplanagem, doação de frigoríficos, alumínio, de 

comerciais e de prestação de Além de  p romover  o  terrenos, perfuração de poços benef ic iamento de  t r igo,  
se rv iços ,  com v i s t a s  ao  desenvolvimento econômico, semi-artesianos, como forma de estofados entre tantas outras.

ANO VI Nº  1.258 DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2004 16 PÁGINAS

Órgão de Divulgação Oficial de Dourados
Diário OficialDiário Oficial

Fundado em 1999

43 empresas já investiram
R$ 93 milhões em Dourados

EXPEDIENTE

Prefeitura Municipal de Dourados - Mato Grosso do Sul

Agência de Comunicação Popular
Rua João Rosa Góes, 395 - Centro
Fone: (67) 411-7687 / Fax.: 411-7666
E-mail: agcom@dourados.ms.gov.br   
CEP.: 79.804-902                                                                                

Tabela de preço do Diodourados
Exemplar do dia..........................................R$ 0,50
Exemplar Anterior.......................................R$ 0,60

Visite o Diário Oficial na Internet:
http:www.dourados.ms.gov.br

Prefeito José Laerte Cecílio Tetila 411 7667 
Vice-Prefeito Luis Carlos de Arruda Leme 411 7636 
Advocacia Geral do Município Jovina Nevoleti Correia 411 7684 
Chefia de Gabinete Luiz Seiji Tada 411 7663 
Secretaria Municipal de Governo Huberto N. dos Santos Paschoalick (interino) 411 7672 
Secretaria Municipal de Fazenda Alaércio Abrahão Santos 411 7135 
Secretaria Municipal de Administração José Marques Luiz  411 7190 
Secretaria Municipal de Saúde Pública Maria de Fátima Metelaro 411 7636 
Secretaria Municipal de Educação Antônio Leopoldo Van Suypene 411 7606 
Secretaria Municipal de Ind. Com. e Turismo Mário C. Tompes da Silva (interino) 411 7100 
Secretaria Municipal de Infra -Estrutura Jorge Hamilton M. Torraca 411 7118 
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Laércio Arruda 411 7116 
Secretaria Municipal de Agricultura Huberto N. dos Santos Paschoalick 424 0210 
Secretaria Municipal de Assist. Social e Economia Solidária Ledi Ferla 411 7708 
Fundação Instituto de Planejamento e Meio Ambiente Mário C. Tompes da Silva 411 7190 
Guarda Municipal Manoel Palhano Capilé 424 5163 
Fundação Cultural e de Esporte Raul Lídio Pedroso Verão 411 7701
Agência de Comunicação Popular José Henrique Marques 411 7688
Agência de Habitação Popular Dairo Célio Peralta 411 7714
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar Dinaci Vieira Marques Ranzi 411 7666

Valmir Leite/AgCom

Indústrias de confecções, um dos setores
que se desenvolveu bastante em Dourados

O prefeito Laerte Tetila (PT) Trabalho, que já colocou em empresas e levando a elas o deputado federal João Grandão 
aproveitou sua passagem por condições de disputar o mercado potencial que Dourados tem”, (PT) e o diretor executivo da 
Campo Grande e, na tarde de de trabalho mais de 10 mil afirma o prefeito. Agência de Comunicação Popular 
quinta-feira (29.04) para visitar e pessoas. “Desde o início de nossa Segundo Tetila as conversas ( A g C o m ) ,  J o s é  H e n r i q u e  
convidar três novas empresas para administração damos ênfase à foram bastante positivas. A Marques. José Augusto Balieiro e 
se instalarem em Dourados. formação de profissionais. Assim Boomerang,  por  exemplo,  Alberto Zucarelli disseram estar 
Segundo Tetila,  as visitas eles têm mais condições de entrar e m p r e g a  c e r c a  d e  2 0 0  impressionados com o potencial 
aconteceram à diretoria do no mercado e ter uma vida digna”, funcionários em Campo Grande e douradense. “Dourados cresceu 
Supermercado Comper,  da disse Tetila. com a possibilidade de vendas e muito e se solidificou como pólo 
i n d ú s t r i a  d e  c o n f e c ç õ e s  Tetila lembrou ainda que c o n t r a t a r  m ã o - d e - o b r a  de toda a região. Estamos 
Boomerang e à Better Bread – outras grandes empresas da qualificada, vislumbram boas surpresos com o potencial e 
Pães Congelados. Capital já se instalaram em chances de se instalarem em poderemos instalar uma Better 

As três empresas mostraram- Dourados, citando o exemplo da Dourados. Bread aqui, maior que a de Campo 
se bastante interessadas em vir Bigolin, Atacadão, Meio Preço, As visitas de Tetila já tiveram Grande”, salientou José Augusto.
para a cidade, principalmente Renault/Nissan, entre outras, resposta. Na manhã de sexta-feira Os empresários garantem 
depois de conhecerem melhor os sendo referências que, com o (30.04), diretores da fábrica de ainda que participarão do aumento 
programas desenvolvidos pela sucesso obtido, estimulam a vinda pães, Better Bread, visitaram o do índice de empregos gerados em 
Administração Popular. Tetila de outras. “Continuaremos firmes prefeito em seu gabinete. Na Dourados. “Já trabalhamos na 
enfatizou os programas de na política de atração de novos o p o r t u n i d a d e  t a m b é m  região e precisamos nos instalar 
Coletivos de Qualificação para o empreendimentos, visitando as participaram da conversa o por aqui”, ressalta Zucarelli.

Prefeito quer trazer três novas empresas para Dourados



02 Diário Oficial   -   ANO VI  -  Nº 1.258 DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2004

Poder ExecutivoPoder Executivo
Decreto

RATIFICAÇÃO DO PROCESSO DE contratação de empresa para ministrar curso de capacitação de servidores 
DISPENSA DE LICIT AÇÃO - Nº 022/2004 para edição de imagens do Orçamento Participativo , conforme determina o 

caput  do art. 26 da Lei nº 8.666/93, a partir de 27 de abril de 2004.
Ratifico os termos do Parecer nº 076/2004/RDS/AGM, proferido pela Dourados-MS, 27 de abril de 2004.

Advocacia Geral do Município, no Processo de Dispensa de Licitação nº 
022/2004, de acordo com artigo 24, inciso II, da Lei de Licitações n.º JOSÉ LAERTE CECÍLIO TETILA
8.666/93, podendo a Secretaria Municipal de Fazenda, proceder na Prefeito Municipal

Retificação

RESOLUÇÃO Nº RET/04/1529/04/SEMAD
Registre-se.

José Marques Luiz, Secretário Municipal de Administração, no uso das Publique-se.
atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75,da Lei Cumpra-se.
Orgânica do Município de Dourados...

À Superintendência de Recursos Humanos, para as providências 
R E S O L V E: necessárias aos assentamentos funcionais.

Cancelar, a Resolução nº Lp/03/1044/2004/SEMAD, que concedeu à Secretaria Municipal de Administração, aos 26 dias do mês de abril do 
Servidora Pública Municipal LUCIELENA FERNANDES, ocupante do ano dois mil e quatro (2004).
cargo efetivo de Agente de Apoio Institucional, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, Licença Prêmio por Assiduidade,  referente ao José Marques Luiz
período aquisitivo de 06.05.97 a 05.05.02, a partir de 01 de abril de 2004, de Secretário Municipal de Administração
conformidade com o Parecer nº 351/04, constante do Processo 
Administrativo nº 656/04.

Registre-se.
Publique-se. RESOLUÇÃO Nº RET/04/1757/04/SEMAD
Cumpra-se.

José Marques Luiz, Secretário Municipal de Administração, no uso das 
À Superintendência de Recursos Humanos, para as providências atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75,da Lei 

necessárias aos assentamentos funcionais. Orgânica do Município de Dourados...

Secretaria Municipal de Administração, aos 26 dias do mês de abril do R E S O L V E:
ano dois mil e quatro (2004).

Retificar, a Portaria nº 4.422/97/SEMAD, que concedeu à Servidora 
José Marques Luiz Pública Municipal ANTONIA FERREIRA DOS SANTOS AGUILERA, 

Secretário Municipal de Administração matrícula funcional nº “2111” ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de 
Apoio Institucional, lotada na Secretaria Municipal de Educação, que lhe 
concedeu Licença Prêmio por Assiduidade, por (06) seis meses  referente aos 
qüinqüênios  de 01.05.87 a 30.04.92 e 01.05.92 a 30.04.97, com gozo a partir 

RESOLUÇÃO Nº RET/04/1528/04/SEMAD de 01.06.97,  para que passe a constar somente 03 (três) meses referente ao 
qüinqüênio 01.05.87 a 30.04.92, de conformidade com o Parecer nº 387/04, 

José Marques Luiz, Secretário Municipal de Administração, no uso das constante do Processo Administrativo nº 887/04.
atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75,da Lei 
Orgânica do Município de Dourados... Registre-se.

Publique-se.
R E S O L V E: Cumpra-se.

Retificar, a Resolução nº Av/03/1194/04/SEMAD, que concedeu ao À Superintendência de Recursos Humanos, para as providências 
Servidor Pública Municipal FRANCISCO ALENCAR TAVEIRA, ocupante necessárias aos assentamentos funcionais.
do cargo efetivo de Fiscal de Postura Municipal, lotada na Secretaria 
Municipal de Serviços Urbanos, Averbação de Tempo de Serviço de 3.005 Secretaria Municipal de Administração, aos 29 dias do mês de abril do 
(três mil e cinco) dias referente ao período aquisitivo de 09.01.89 a 31.01.90; ano dois mil e quatro (2004).
01.10.91 a 31.05.94 e de 01.01.97 a 31.12.00,  para que passe a constar 2.823 
(dois mil oitocentos e vinte e três) dias, de conformidade com o Parecer nº José Marques Luiz
359/04, constante do Processo Administrativo nº 620/04. Secretário Municipal de Administração

Resoluções

DECRETO Nº 2.749, DE 23 DE ABRIL  DE 2004 nos CEIM´s, descritos nos ITENS: 18, 19, 20, 21 e 22, visando atender a 
Secretaria Municipal de Educação, de acordo com as disposições contidas no 

“Dispensa de Licitação” Processo de Licitação realizado na modalidade Convite nº 042/2004.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor, a partir de 23 de abril de 2004, 
legais que lhe confere o inciso II, do artigo 66, da Lei Orgânica do Município, revogadas as disposições em contrário.

CONSIDERANDO o contido no Processo de Licitação realizado na Dourados-MS, em 23 de abril de 2004.
modalidade Convite nº 042/2004, bem como a disposição contida no inciso 
IV, do artigo 24, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, José Laerte Cecílio Tetila

Prefeito
D E C R E T A:

Alaércio Abrahão Santos
Art. 1º - Fica dispensada de licitação a aquisição de brinquedos para uso Secretário Municipal de Fazenda



03ANO VI  -  Nº 1.258  -  Diário OficialDOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2004

Resoluções
RESOLUÇÃO Nº.AN/04/1566/04/SEMAD RESOLUÇÃO /RET/Nº 04/1495/04/SEMAD

José Marques Luiz, Secretário Municipal de Administração - Interino, no uso de Jose Marques Luiz, Secretário Municipal de Administração no uso das 
suas atribuições que lhe são conferidas pelos II e IV, do artigo 75, da Lei Orgânica do atribuições que lhe são conferidas pelo incisos II e IV, do artigo 75,da Lei Orgânica do 
Município de Dourados... Município de Dourados...

R E S O L V E: R E S O L V E:

CANCELAR, em toda a sua plenitude administrativa a Resolução nº. RETIFICAR, em toda a sua plenitude administrativa a Resolução de nº 
RF/01/294/04/SEMAD, datada em 30/01/04, que registrava penalidades de 04 F/12/6899/03/SEMAD, publicada no Diário Oficial nº. 1.176, página 07 do dia 24 de 
(quatro) dias de faltas ao serviço correspondente ao mês de “dezembro de 2004”, nos dezembro de 2003, que concede férias, a Servidora Pública Municipal, Norma 
assentamentos funcionais do Servidor Público Municipal ODÉCIO DE CARVALHO, Lourdes de Deus, matrícula funcional nº. “79151”, ocupante do cargo de Professora, 
matrícula funcional nº 34211 ocupante do cargo efetivo de Técnico de Saúde Pública lotada na Secretaria Municipal de Educação (SEMED) para que onde consta, a partir 
III, lotada na Secretaria Municipal de Saúde Pública (SESAUP), mediante de 05 de janeiro de 2004, passe a constar, 13 de abril de 2004, devido fim da licença 
comunicação Interna de N° 172/04/SESAUP. Gestante no dia 12.04.2004.

Registre-se. Registre-se.
Publique-se. Publique-se.
Cumpra-se. Cumpra-se.
À Superintendência de Recursos Humanos, para as providências e anotações 

necessárias. À Superintendência de Recursos Humanos, para as providências necessárias aos 
assentamentos funcionais.

Secretaria Municipal de Administração, aos 27 dias do mês de Abril do ano dois 
mil e quatro (2004). Secretaria de Administração, aos 22 dias do mês de Abril do ano dois mil e quatro 

(2004).
José Marques Luiz

Secretário Municipal de Administração Jose Marques Luiz
Secretário Municipal de Administração

RESOLUÇÃO /RET/Nº 04/1283/04/SEMAD
RESOLUÇÃO /RET/Nº 04/1570/04/SEMAD

Jose Marques Luiz, Secretário Municipal de Administração no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo incisos II e IV, do artigo 75,da Lei Orgânica do Jose Marques Luiz, Secretário Municipal de Administração no uso das 
Município de Dourados... atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75,da Lei Orgânica do 

Município de Dourados...
R E S O L V E:

R E S O L V E:
RETIFICAR, em toda a sua plenitude administrativa a Resolução de nº 

F/02/591/04/SEMAD, publicada no Diário Oficial nº. 1.214, página 04 do dia 03 de RETIFICAR, em toda a sua plenitude administrativa a Resolução de nº 
março de 2004, que concede férias, a Servidora Pública Municipal, Clarinez Soares F/03/883/04/SEMAD, publicada no Diário Oficial nº. 1.235, página 14 do dia 26 de 
Brito de Oliveira, matrícula funcional nº. “860411”, ocupante do cargo de Técnico de março de 2004, que concede férias, ao Servidor Público Municipal, Antonio Julio 
Saúde Pública II, lotada na Secretaria Municipal de Saúde (SESAUP) para que onde Maciel, matrícula funcional nº. “4061”, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
consta, a partir de 01 março 2004, passe a constar, a partir de 20 de fevereiro 2004, Básicos, lotado na Secretaria Municipal de Educação (SEMED) para que onde consta, 
devido fim da licença médica no dia 19/02/04. período aquisitivo de 02.07.2002/2003, passe a constar, 02.07.2001/2002.

Registre-se. Registre-se.
Publique-se. Publique-se.
Cumpra-se. Cumpra-se.

À Superintendência de Recursos Humanos, para as providências necessárias aos À Superintendência de Recursos Humanos, para as providências necessárias aos 
assentamentos funcionais. assentamentos funcionais.

Secretaria de Administração, aos 20 dias do mês de Abril do ano dois mil e quatro Secretaria de Administração, aos 22 dias do mês de Abril do ano dois mil e quatro 
(2004). (2004).

Jose Marques Luiz Jose Marques Luiz
Secretário Municipal de Administração Secretário Municipal de Administração

 

RESOLUÇÃO /RET/Nº 04/1450/04/SEMAD RESOLUÇÃO /AN/Nº 04/1567/04/SEMAD

Jose Marques Luiz, Secretário Municipal de Administração no uso das Jose Marques Luiz, Secretário Municipal de Administração no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo incisos II e IV, do artigo 75,da Lei Orgânica do atribuições que lhe são conferidas pelo incisos II e IV, do artigo 75,da Lei Orgânica do 
Município de Dourados... Município de Dourados...

R E S O L V E: R E S O L V E:

RETIFICAR, em toda a sua plenitude administrativa a Resolução de nº CANCELAR, em toda a sua plenitude administrativa a  Resolução de nº 
F/12/7086/03/SEMAD, publicada no Diário Oficial nº. 1.176, página 08 do dia 24 de F/12/7056/03/SEMAD, publicada no Diário Oficial nº. 1.176, página 08 do dia 24 de 
dezembro de 2003, que concede férias, a Servidora Pública Municipal, Vera Farias de dezembro de 2003, que concede férias a Servidora Pública Municipal Suely Fumiko 
Souza, matrícula funcional nº. “66351”, ocupante do cargo de Professora, lotada na Miyashiro Rodrigues, matrícula funcional nº.“10311”, ocupante do cargo efetivo de 
Secretaria Municipal de Educação (SEMED) para que onde consta, a partir de 05 de Professora, lotada na Secretaria Municipal de Educação (SEMED), “30” (trinta) dias 
janeiro de 2004, passe a constar, 15 de abril de 2004, devido fim da licença Gestante no de Férias Regulamentares, referente ao período aquisitivo de “01.04.03/04”, a partir 
dia 14.04.2004. de 05 de Janeiro de 2004, por motivo da mesma estar de licença gestante.

Registre-se. Registre-se.
Publique-se. Publique-se.
Cumpra-se. Cumpra-se.

À Superintendência de Recursos Humanos, para as providências necessárias aos À Superintendência de Recursos Humanos, para as providências necessárias aos 
assentamentos funcionais. assentamentos funcionais.

Secretaria de Administração, aos 20 dias do mês de Abril do ano dois mil e quatro Secretaria de Administração, aos 27 dias do mês de Abril do ano dois mil e quatro 
(2004). (2004).

Jose Marques Luiz Jose Marques Luiz
Secretário Municipal de Administração Secretário Municipal de Administração



04 Diário Oficial   -   ANO VI  -  Nº 1.258 DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2004

Resoluções
RESOLUÇÃO /AN/Nº 04/1568/04/SEMAD 05 de Janeiro de 2004, por motivo da mesma estar de licença gestante.

Jose Marques Luiz, Secretário Municipal de Administração no uso das Registre-se.
atribuições que lhe são conferidas pelo incisos II e IV, do artigo 75,da Lei Orgânica do Publique-se.
Município de Dourados... Cumpra-se.

R E S O L V E: À Superintendência de Recursos Humanos, para as providências necessárias aos 
assentamentos funcionais.

CANCELAR, em toda a sua plenitude administrativa a  Resolução de nº 
F/12/7057/03/SEMAD, publicada no Diário Oficial nº. 1.176, página 08 do dia 24 de Secretaria de Administração, aos 27 dias do mês de Abril do ano dois mil e quatro 
dezembro de 2003, que concede férias a Servidora Pública Municipal Suely Fumiko (2004).
Miyashiro Rodrigues, matrícula funcional nº.“71951”, ocupante do cargo efetivo de 
Professora, lotada na Secretaria Municipal de Educação (SEMED), “30”  (trinta) dias Jose Marques Luiz
de Férias Regulamentares, referente ao período aquisitivo de “01.08.03/04”, a partir de Secretário Municipal de Administração

Edital
EDITAL/SEMAD/A V. DESEMPENHO/N° 04/2004 ANEXO I do EDITAL/SEMAD/AV.DESEMPENHO/Nº 03/2004, 

publicado em 30/04/2004, o resultado do recurso do servidor Paulino 
DIVULGA O RESULTADO DOS RECURSOS DA AVALIAÇÃO DE Cavalcante de Oliveira – Deferido em parte.

DESEMPENHO
Dourados-MS, 03 de maio de 2004.

O Secretário Municipal de Administração, com fundamento na 
Resolução Nº 01/16/04/SEMAD e tendo em vista o disposto no inciso III do JOSÉ MARQUES LUIZ
art. 3° do Decreto n° 2363, de 11 de dezembro de 2003, acrescenta no Secretário Municipal de Administração

EXTRATO DE SUSPENSÃO TEMPORÁRIA  DE CADASTRO EXTRATO DO 2° TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 059/02/CLC/PMD

Partes:INTERESSADA: Secretaria Municipal de Fazenda do Município de 
Município de DouradosDourados/MS.
Empresa  BMC Construções LtdaEMPRESA APENADA: Cooperativa de Transporte Rodoviário Escolar - 
Processo: Tomada de Preços nº 022/02COOPTRES
Objeto:  Alteração de serviços, bem como da dotação orçamentária.PROCESSO: Processo Administrativo n.º 001/2003.
Da Dotação Orçamentária: 13.00 – Secretaria Municipal de EducaçãoOBJETO: Suspensão do direito de contratar e de participar de licitações no âmbito 
13.01 – Secretaria Municipal de Educaçãodo Poder Executivo Municipal, pelo período de 01 (um) ano, ou seja, de 19 de 
1.022-430 – Ampliação, Reforma e Construção de Unidades dec Ensinofevereiro de 2004 até 19 de fevereiro de 2005.
4.4.90..51.08 – Obras e Instalações (Reforma, Melhorias e Adaptações).FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 87, incisos III e IV c/c o art. 88, incisos II e 
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.III, da Lei de Licitações n.º 8.666/93 e suas alterações.
Data de Assinatura: 28 de novembro de 2003LOCAL E DATA: Dourados/MS., 19 de fevereiro de 2004.
Secretaria Municipal de Fazenda

ALAÉRCIO ABRAHÃO SANTOS
Secretário Municipal de Fazenda

EXTRATO DE CONTRATO Nº 163/04/CLC/PMD
PARTES:
Município de Dourados
JN Engenharia LtdaEXTRATO DO 3° TERMO ADITIV O
PROCESSO: Tomada de Preços nº 18/04AO CONTRATO Nº 038/02/CLC/PMD 
OBJETO: Execução de serviços de urbanização e construção do estacionamento no 

Partes: Centro Administrativo Municipal.
Município de Dourados FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Empresa Financial Construtora Industrial Ltda Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores
Processo: Concorrência Pública nº 001/02 DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
Objeto:  Acréscimo do valor inicialmente estabelecido em R$174.312,78 (cento e 06.00 – Secretaria Municipal de Fazenda

setenta e quatro mil, trezentos e doze reais e setenta e oito centavos), perfazendo um 06.01 -  Secretaria Municipal de Fazenda
total de R$ 3.470.812,78 (três milhões, quatrocentos e setenta mil, oitocentos e doze 04.129.008 – Modernização da Arrecadação Tributária
reais e setenta e oito centavos); bem como da prorrogação do prazo por mais 150 1.0007-89 – Modernização da Gestão Fiscal - PNAFM
(cento e cinqüenta) dias; além da alteração da dotação orçamentária. 1.009-95 - Modernização da Gestão Fiscal – Contrapartida/PNAFM

Da Dotação Orçamentária: 4.4.90.51 – Obras e Instalações
08.00 – Secretaria Municipal de Infra Estrutura Urbana 4.4.90.51-03 – Galerias e Pavimentações
08.01 – Secretaria Municipal de Infra Estrutura Urbana VIGÊNCIA: 03 (Três) meses.
1.0007-206 – Expansão e Melhoramento da Infra Estrutura Urbana VALOR: R$ 390.789,30 (Trezentos e noventa mil, setecentos e oitenta e nove reais e 
4.4.90.51.03 – Obras e Instalações (Galerias e Pavimentações). trinta centavos).
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores. DATA DE ASSINATURA: 13 de Abril de 2004.
Data de Assinatura: 22 de julho de 2003 Secretaria Municipal de Fazenda
Secretaria Municipal de Fazenda

EXTRATO DE CONTRATO Nº 108/04/CLC/PMD
PARTES:EXTRATO DO 2° TERMO ADITIV O
Município de DouradosÀ TOMADA  DE PREÇOS Nº 023/00
Senografia Sensoriamento Remoto S/C LtdaPartes:
PROCESSO: Tomada de Preços nº 10/04Município de Dourados
OBJETO: Execução de serviços de fotointerpretação das imagens de satélite Empresa  Engetur Engenharia e Turismo Ltda

integrantes do mosaico que abrange a área urbana de Dourados.Processo: Tomada de Preços nº 023/00
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:Objeto:  Decréscimo do valor inicialmente estabelecido em R$ 285.521,31 
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores(duzentos e oitenta e cinco mil, quinhentos e vinte e um reais e trinta e um centavos), 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:perfazendo um total de R$ 146.619,03 (Cento e quarenta e seis mil, seiscentos e 
06.00 – Secretaria Municipal de Fazendadezenove reais e três centavos); bem como alteração da dotação orçamentária.
06.01 -  Secretaria Municipal de FazendaDa Dotação Orçamentária:
04.129.008 – Modernização da Arrecadação Tributária11.00 – Secretaria Municipal de Assistência Social, Habitação e Cidadania
1.0007-89 – Modernização da Gestão Fiscal - PNAFM11.03 – Fundo Municipal de Bem Estar Social
3.3.90...39-17 – Serviços de Geodésia, Topografia e Similares.1.013 – Implantação de Programas Habitacionais
VIGÊNCIA: 30 (Trinta) dias.Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
VALOR: R$ 86.000,00 (Oitenta e seis mil reais).Data de Assinatura: 02 de agosto de 2003
DATA DE ASSINATURA: 05 de Março de 2004.

Secretaria Municipal de Fazenda
Secretaria Municipal de Fazenda

Licitações



05ANO VI  -  Nº 1.258  -  Diário OficialDOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2004

Deliberações
DELIBERAÇÃO COMED Nº 003, DE 13 DE ABRIL  DE 2004 DELIBERAÇÃO COMED Nº 005, DE 13 DE ABRIL  DE 2004

Integra ao Sistema Municipal de Ensino e Autoriza o Funcionamento do Centro de Dispõe sobre a concessão de atos para a Entidade Mantenedora e para Escola 
Educação Infantil Municipal Geny Ferreira Milan, e dá outras providencias. Presbiteriana Independente, conforme o abaixo especificado e dá outras providências

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando a Sessão da Câmara de Educação Infantil - CEI e Câmara de legais, e considerando a Sessão da Câmara de Educação Infantil – CEI e Câmara de 
Legislação e Normas CLN, realizada em 25/03/2004, os termos do Parecer  COMED Ensino Fundamental – CEF, realizada em 25/03/2004, os termos do Parecer/COMED 
Nº 04/2004, de 13/04/2004 e a decisão da Sessão Plenária realizada em 13/04/2004, Nº 006 de 13/04/2004 e a decisão da Sessão Plenária realizada em 13/04/2004,

D E L I B E R A: D E L I B E R A:

Art. 1º - Fica Integrado ao Sistema Municipal de Ensino de Dourados -MS, o Art. 1º - Fica Integrada ao Sistema Municipal de Ensino de Dourados, a Escola 
Centro de Educação Infantil Municipal Geny Ferreira Milan, situada à Rua Projetada Presbiteriana Independente, situada à Rua dos Missionários, nº 805, nesta cidade de 
D, s/n, Cachoeirinha, nesta cidade de Dourados,  por um prazo de 5 (cinco) anos, a Dourados,  conforme determina o artigo 89 da Lei 9394/96, e as normas deste Órgão, 
partir de 2003. por um prazo de 5 (cinco) anos, a partir de 2003.

Art. 2º - Fica Autorizado o Funcionamento do Centro de Educação Infantil Art. 2º - Fica Credenciada a Entidade Mantenedora e Autorizado o 
Municipal Geny Ferreira Milan, para atuar com a Educação Infantil, a partir de 2003, Funcionamento para  oferecer a Educação Infantil, por um período de 5 (cinco) anos, a 
por um prazo de 05 (cinco) anos. partir de 2003.

Art. 3º - Fica determinado um prazo de 90 dias, para  que sejam feitos os seguintes Art. 3º - Fica estabelecido a Escola Presbiteriana Independente, que no prazo de 
reparos: 90 dias, seja elaborado um Regimento Escolar específico à Educação Infantil, 

a) no reboco, nos azulejos e pintura das paredes; encaminhando cópia do documento ao COMED, para apreciação.
b) colocar tela nas janelas;
c) providenciar assentos e tampa para nos vasos sanitários; Art. 4º - Esta Deliberação, após homologada pelo Secretário Municipal de 
d) providenciar alambrado ao redor da quadra de areia conforme parecer da Educação, entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

Vigilância Sanitária. contrário.

Art. 4º - Esta Deliberação, após homologada pelo Secretário Municipal de Dourados–MS,  13 de abril de 2004.
Educação, entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Dourados – MS, 13 de abril de 2004. Profª. Elaine Maria Magalhães
Conselheira – Presidenta do COMED

Profª. Elaine Maria Magalhães
Conselheira – Presidenta do COMED HOMOLOGO EM: 28 / 04/ 2004

HOMOLOGO EM: 28/ 04/ 2004
Profº. Antonio Leopoldo Van Suypene

Profº. Antonio Leopoldo Van Suypene Secretário Municipal de Educação
Secretário Municipal de Educação Dourados - MS

Dourados - MS

DELIBERAÇÃO COMED Nº 004, DE 13 DE ABRIL  DE 2004
DELIBERAÇÃO COMED Nº 006, DE 13 DE ABRIL  DE 2004

Integra ao Sistema Municipal de Ensino de Dourados – MS, e Autoriza o 
Funcionamento do Centro de Educação Infantil Municipal Etalívio Penzo e dá outras Integra ao Sistema Municipal de Ensino de Dourados – MS, e Autoriza o 
providencias. Funcionamento do Centro de Educação Infantil Municipal Austrílio Ferreira de Souza 

e dá outras providencias.
O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando a Sessão da Câmara de Educação Infantil - CEI  e Câmara de O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 
Ensino Fundamental – CEF, realizada em 25/03/2004, os termos do Parecer COMED legais, e considerando a Sessão da Câmara de Educação Infantil – CEI e Câmara de 
Nº 005/2004, de 13/04/2004 e a decisão da Sessão Plenária realizada em 13/04/2004, Ensino Fundamental –CEF, realizada em 25/03/2004, os termos do Parecer 

CEI/COMED Nº 07/2004, de 13/04/2004 e a decisão da Sessão Plenária realizada em 
D E L I B E R A: 13/04/2004,

Art. 1º - Fica Integrado ao Sistema Municipal de Ensino de Dourados - MS, o D E L I B E R A:
Centro de Educação Infantil Municipal Etalívio Penzo, situado à Rua S-13, s/n, Parque 
das Nações II, nesta cidade de Dourados,  por um prazo de 5 (cinco) anos, a partir de Art. 1º - Fica Integrado ao Sistema Municipal de Ensino de Dourados - MS, o 
2003. Centro de Educação Infantil Municipal Austrílio Ferreira de Souza, situado à Rua 

Jaime Moreira s/n, Bairro Maracanã, nesta cidade de Dourados,  por um prazo de 5 
Art. 2º - Fica Autorizado o Funcionamento do Centro de Educação Infantil (cinco) anos, a partir de 2003.

Municipal Etalívio Penzo, para atuar com a Educação Infantil, a partir de 2003, por um 
prazo de 05 (cinco) anos. Art. 2º - Fica Autorizado o Funcionamento do Centro de Educação Infantil 

Municipal Austrílio Ferreira de Souza, para atuar com a Educação Infantil, por um 
Art. 3º - Fica determinado aos mantenedores do Centro de Educação Infantil prazo de 05 (cinco) anos, a partir de 2003.

Municipal Etalívio Penzo, que sejam tomadas as seguintes providências:
a) que os materiais de literatura infantis e lúdicos devem estar sempre disponíveis, Art. 3º - Fica determinado um prazo de 90 dias, para que sejam tomadas as 

instigando a criança a relacionar-se  com eles, os locais destinados aos livros infantis e providências conforme determinações contidas no Parecer COMED Nº 07/2004, de 
outros materiais lúdicos devem permitir a aproximidade e o manuseio promovendo um 13/04/2004 e Vigilância Sanitária.
clima favorável de aprendizagem e desenvolvimento;

b) que no prazo de 90 dias, sejam feitos os reparos conforme indicação da Art. 4º - Esta Deliberação, após homologada pelo Secretário Municipal de 
Vigilância Sanitária. Educação, entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.
Art. 4º - Esta Deliberação, após homologada pelo Secretário Municipal de 

Educação, entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em Dourados–MS, 13 de abril de 2004.
contrário.

Dourados–MS, 13 de abril de 2004. Profª. Elaine Maria Magalhães
Conselheira – Presidenta do COMED

Profª. Elaine Maria Magalhães
Conselheira – Presidenta do COMED

HOMOLOGO EM: 28 / 04/ 2004
HOMOLOGO EM: 28 / 04/ 2004

Profº. Antonio Leopoldo Van Suypene Profº. Antonio Leopoldo Van Suypene
Secretário Municipal de Educação Secretário Municipal de Educação

Dourados - MS Dourados - MS



06 Diário Oficial   -   ANO VI  -  Nº 1.258 DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2004

Extratos

Nome: Setor: Resolução nº. Rf/04/04: Tempo em dias Mês:
Altemir Matheus dos Santos SEMAG 1489 3 março/04
Antonio Polido Junior SEMAD 1477 1 março/04
Aparecida Augusta C. de Aquino SEMED 1564 1 fevereiro/04
Astúrio Coutinho do Amaral SEMED 1556 4 março/04
Cícera Alves Martins SESAUP 1696 3 março/04
Cristiane Ap. Oliveira Barbosa SEMSUR 1298 28 março/04
Dalila Graciele Oliveira Ferreira SESAUP 1549 4 março/04
Eder Clovis Gomes SEMSUR 1562 1 março/04
Edgar de Morais Jerônimo SEMED 1472 1 março/04
Edson Rodrigues SEMSUR 1559 2 março/04
Elaine da Silva Mazarim SEMED 1565 1 dia e meio fevereiro/04
Elton Charliston de Lima Garcia SESAUP 1546 30 abril/04
Fábio Ferraz Marques SEINFRA 1558 31 março/04
Flavia Osiane T. de Oliveira Ramos SESAUP 1551 1 março/04
Gislaine Xavier HU 1486 meio dia março/04
Gladislaine Vieira Oliveira SESAUP 1490 1 dia e meio março/04
Helio Cesar Loboissier Ramos SEMAD 1476 02 dias e meio março/04
Ivan Sader Gasparotto SESAUP 1550 1 março/04
Ivanilda Maria de Castro Ferreira SEMED 1563 1 fevereiro/04
Jaqueline Luiz de Araújo SESAUP 1555 3 março/04
Jefferson Marcelo de O. de Lima HU 1487 1 março/04
José Antonio Ozório SEMED 1475 1 fevereiro/04
José Antonio Ozório SEMED 1474 meio dia março/04
José Luiz da Silva SEMED 1470 15 março/04
Juçara Alves Pereira SEINFRA 1478 6 março/04
Laura Vanini Dutra SESAUP 1491 4 março/04
Leonardo Lopes Luciano SEMED 1473 meio dia março/04
Marcos Augusto de A. Silva SEMAD 1557 meio dia março/04
Miguel Arcanjo de Oliveira SEMSUR 1560 10 março/04
Moacir Cavalheiro do Nascimento SEMED 1545 5 março/04
Oswaldo Gerônimo SEMSUR 1561 31 março/04
Reginaldo Arguelo SESAUP 1552 4 março/04
Ricardo Pedra Lourenço SESAUP 1695 1 março/04
Roberto Antonio Messias SESAUP 1548 02 dias e meio março/04
Selanira Souza de Oliveira HU 1488 01 dia e meio março/04
Sergio Azevedo Capille SEINFRA 1430 26 março/04
Sueila Mary Figueiredo SESAUP 1492 3 março/04
Valéria Criz de Souza SEMED 1471 1 março/04
Vera Lucia de Souza Matos SESAUP 1553 1 março/04

Nome: Setor: Resolução nº. Lp04/04: Qüinquênio Início:
Maria Aparecida da Silva SESAUP 1747 01.04.99 a 31.03.04 01.05.04

Nome: Setor: Resolução nº. Ladf/04/04: Tempo (dias): Início:
Fatima Rejane Santos Mateus SEMED 1754 20 15.04.04
Inês Matilde Saccomori Lopes SEMED 1758 30 05.05.04

Nome: Setor: Resolução nº. Ladf/04/04: Tempo (dias): Período
Josemara Terezinha Alves Caldas SEMED 1755 269 07.04.04 a 31.12.04

Nome: Setor: Resolução nº.Read/04/04:Tempo Início:
Shirle Teles Silva SEMED 1746 01 ano 02.04.04

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO/SEMAD/SRH

EXTRATOS DE ATOS ADMINISTRATIVOS DE:

REGISTRO DE FALTAS

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE:

LICENÇA PARA ACOMPANHAMENTO DE PESSOA DOENTE DA FAMÍLIA

LICENÇA PARA ACOMPANHAMENTO DE PESSOA DOENTE DA FAMÍLIA SEM REMUNERAÇÃO

READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO:

Nome: Setor: Resolução Rt/Nº.04/04: Início:
Alini Aparecida de Lima SEMED 1752 01.05.04
Rozemira Aparecida Azambuja SEMAD 1753 26.04.04

Nome: Setor: Resolução nº.Av/04/04: Período Dias 
Adriana Camargo Silva SEMED 1759 04.03.94 a 30.06.03 intercalados 1.344
Ana Celia da Silva Rodrigues SESAUP 1748 10.02.99 a 21.02.00 379
Elieti Bento Ramos da Silva SEMED 1749 01.05.96 a 31.12.96 245
Elisangela Pavão Fagundes SEMASES 1750 26.06.00 a 27.06.00 2
Estela Mari Ferreira SESAUP 1751 01.08.99 a 27.06.00 332
Fatima Perez Lima Almeida SEMED 1752 01.05.99 a 18.05.00 384
Janio Cezar da Silva Amaro SEMED 1760 01.02.00 a 18.05.00 108
Maria Aparecida Barros Vágula SEMAD 1761 04.06.02 a 19.01.04 595

NOME: Setor: Resolução nº. Laf/04/04: Duração (anos): Início:
Caroline Couto AGM 1744 02 anos 01.03.04
Silvia Adriana Lopes Bortolozo SEMED 1745 02 anos 03.05.04

Nome: Setor: Resolução nº.Ad/04/04: Quinqüenios: Início:
Adriana Garcia Morales SESAUP 1742 01.05.97 a 30.04.02 intercalados 22.04.04
Angela Odete Lozano Azambuja SESAUP 1743 01.03.74 a 03.05.01 intercalados 22.04.04
Elide Rossato Zanon SEMED 1740 20.05.97 a 16.05.04 intercalados 16.05.04
Rosana da Costa Silva SEMED 1741 01.09.94 a 26.01.04 intercalados 19.04.04

Nome: Removida da:Para: Resolução nº.Rm/04/04: Data:
Danilo Martins Maciel SEMED SEICTUR 1571 26.04.04
Maria Aparecida Barros Vágula SESAUP SEMAD 1569 20.04.04

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO:

REMOÇÃO:

REITEGRAÇÃO AO SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL:

AVERBAÇÃO DO TEMPO DE SERVIÇO PRESTADO A ESTA MUNICIPALIDADE:

LICENÇA PARA TRATO DE INTERESSE PARTICULAR - TIP:



07ANO VI  -  Nº 1.258  -  Diário OficialDOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2004

Extratos

Seq Nome do Servidor Matricula Perído Solicitado Lotação Resoluç.F/04/nº/04

1 Rose Maura Xavier 146871 01.04.03/04 GAB 1734

2 Rosana Aparecida Oliveira Ribeiro 131321 28.06.02/03 SEMAD 1711

2 Irlei Venâncio 891 02.01.01/02 SEMFA 1721

3 Patricia Elisa Moreira Rodrigues 83371 19.05.01/02 SESAUP 1683

Seq Nome do Servidor Matricula Periodo Aquisitivo Lotação Resoluç.F/04/nº/04

1 Elisabeth Espíndola 32521 20.05.02/03 SEMAD 1708

2 Tânia Terezinha Nunes Pael 1901 01.04.03/04 SEMAD 1713

Seq Nome do Servidor Matricula Periodo Aquisitivo Lotação Resoluç.F/04/nº/04
1 Alzenir Simas do Amaral 501849 13.03.03/04 SEMED 1577
2 Irlei Venâncio 891 02.01.02/03 SEMFA 1722
3 Michele Silva Coimbra 501927 10.04.03/04 SESAUP 1681

Seq Nome do Servidor Matricula Periodo Aquisitivo Lotação Resoluç.F/04/nº/04
1 Evelyn Fernandes Barbosa de Oliveira 114760017 01.06.01/02 AGHAB 1724
2 Irton Machado da Silva 114760009 30.05.02/03 AGHAB 1725
3 Alceone Batista Sarate 290053 01.04.03/04 FUNCED Portaria12/04
4 Carlos Antonio Marinho Gonçalves 290055 01.04.03/04 FUNCED Portaria13/04
5 Jose Gomes Leite Filho 290011 01.05.02/03 FUNCED Portaria11/04
6 Luciano Brufatto Yamaguti 290019 19.05.03/04 FUNCED Portaria 10/04
7 Lucias Helena Coca 1231 19.03.01/02 GAB 1732
8 Brizo Santos de Oliveira 2201 01.04.03/04 GMD 1728
9 Espedito Porfirio da Silva 16511 01.06.02/03 GMD 1729
10 Jose Ferreira Lopes Filho 48091 18.08.02/03 GMD 1727
11 Odair Alves Teixeira 44121 05.04.03/04 GMD 1726
12 Eduardo Bryk 502028 01.04.03/04 SEGOV 1730
13 Luiza Mara Rodrigues 501793 01.03.03/04 SEGOV 1731
14 Aida Mohamed Ghadie 40651 19.05.01/02 SEINFRA 1714
15 Juares Eugenio dos Santos 16971 24.03.03/04 SEINFRA 1715
16 Juvenir Marques da Silva 16991 01.04.03/04 SEINFRA 1716
17 Manoel Gomes de Souza 22381 01.02.02/03 SEINFRA 1717
18 Nilse Ferreira dos Santos 14971 01.03.03/04 SEINFRA 1718
19 Onofre Gomes da Silva 17171 13.05.01/02 SEINFRA 1719
20 Fausto Ferreira de Souza Junior 500983 14.01.03/04 SEMAD 1707
21 Kassia Janys Barros Beserra Lopes 80601 19.05.02/03 SEMAD 1608
22 Malvina Martins Siqueira 32521 28.06.02/03 SEMAD 1709
23 Odines Duarte Camargo 1711 01.04.03/04 SEMAD 1710
24 Sandra Maria Nunes Da Silva 19341 06.04.03/04 SEMAD 1712
25 Raimundo Bernardes 141261 02.01.03/04 SEMAG 1733
26 André Cardoso da Silva 501992 01.01.03/04 SEMASES 1702
27 Claudia Aguiar Pedroso Bezerra 501757 14.03.03/04 SEMASES 1703
28 Lenita Gripa 502030 19.03.03/04 SEMASES 1704
29 Onésio Esteves de Souza 502005 01.04.03/04 SEMASES 1705
30 Valter Aparecido Gomes 501435 01.02.03/04 SEMASES 1706
31 Aidir dos Santos Vilhalva Pereira 25601 15.04.03/04 SEMED 1572
32 André Diniz Santos 502036 09.04.03/04 SEMED 1573
33 Adriana Brito Andrade 501827 12.03.03/04 SEMED 1574
34 Alessandra de Fátima França 501699 10.03.03/04 SEMED 1575
35 Alessandra Magro de Brito Souza 501703 11.03.03/04 SEMED 1576
36 Ana Carla Martins Alves 501762 11/03/03/04 SEMED 1578
37 Antonio Julio Maciel 4061 02.07.02/03 SEMED 1579
38 Antonio Marcos Lopes de Souza 501939 09.04.03/04 SEMED 1580
39 Cauê Alexandre Anderson Serra 501839 17.03.03/04 SEMED 1581
40 Claudeir Figueiredo de Jesus 501836 31.03.03/04 SEMED 1582
41 Claudemiro Pereira 84981 01.06.02/03 SEMED 1583
42 Clayton Hollo Bispo 501431 17.03.03/04 SEMED 1584
43 Cleusa Miranda da Silva 501751 17.03.03/04 SEMED 1585
44 Darlene Duarte Chaves 502038 07.04.03/04 SEMED 1586
45 Débora Katiuce Augusto Florêncio 502014 01.04.03/04 SEMED 1587

CONCESSÃO DE 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS COM INÍCIO NO MÊS DE MAIO/2004

CONCESSÃO DE 24 (VINTE EQUATRO) DIAS DE FÉRIAS COM INÍCIO NO MÊS DE MAIO/04

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD/SRH

EXTRATO DE ATOS ADMINISTRATIVOS DE:

CONCESSÃO DE 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS COM INÍCIO NO MÊS DE ABRIL/2004

CONCESSÃO DE 12 (DOZE) DIAS DE FÉRIAS COM INÍCIO NO MÊS DE MAIO/04



08 Diário Oficial   -   ANO VI  -  Nº 1.258 DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2004

Extratos
46 Delson Roberto 501837 01.04.03/04 SEMED 1588
47 Edelson Cezar Borges de Souza 85461 30.05.02/03 SEMED 1589
48 Edi Michele Almeida Gonçalves 501777 14.03.03/04 SEMED 1590
49 Edna Pereira dos Santos Amorim 501739 12.03.03/04 SEMED 1591
50 Elisia Alves de Souza 87851 20.06.02/03 SEMED 1592
51 Elizangela Maria dos Santos Souza 501831 11.03.03/04 SEMED 1593
52 Erica Grassi Couto 502039 10.04.03/04 SEMED 1594
53 Eva Maria Carvalho Santos 501717 11.03.03/04 SEMED 1595
54 Evaldivia Ribeiro Lopes 5681 21.03.03/04 SEMED 1596
55 Evailda Maria Bonini 501778 14.03.03/04 SEMED 1597
56 Fabiana dos Santos Lenço 501759 12.03.03/04 SEMED 1598
57 Francisca Cristaldo Rivas 501876 10.03.03/04 SEMED 1599
58 Geraldo Cornélio Agélico 501792 01.03.03/04 SEMED 1600
59 Gislaine Souza de Carvalho 501856 13.03.03/04 SEMED 1601
60 Gleisiani Pereira de Deus 501871 18.03.03/04 SEMED 1602
61 Graciely Abreu Dias 501721 10.03.03/04 SEMED 1603
62 Ivani Regina Catellan Teixeira Oshiro 501747 13.03.03/04 SEMED 1604
63 Izabel Lemes da Silva 501705 14.03.03/04 SEMED 1605
64 Joel Fernandes 83751 30.05.02/03 SEMED 1606
65 José Antonio Ozório 501857 14.03.03/04 SEMED 1607
66 José Roberto Tibúrcio da Cunha 6711 16.04.03/04 SEMED 1609
67 Josiane da Silva Natal 501861 12.03.03/04 SEMED 1610
68 Jozilene Cavalcante de Oliveira 501835 17.03.03/04 SEMED 1611
69 Jucilene Pinha da Silva Capilé 501860 17.03.03/04 SEMED 1612
70 Juliana Maria da Silva 501864 14.03.03/04 SEMED 1613
71 Kleber Rabelo Amorim 153411 29.04.03/04 SEMED 1604
72 Leilane Matos de Almeida Assis 501761 10.03.03/04 SEMED 1615
73 Lilian dos Santos Felizardo da Silva 501767 12.03.03/04 SEMED 1616
74 Lindinalva Ferreira Neto 501716 10.03.03/04 SEMED 1617
75 Lourdes Aparecida de Carvalho 501749 18.03.03/04 SEMED 1618
76 Lucineide Aparecida Camargo 501855 13.03.03/04 SEMED 1619
77 Madirlei Pereira Petelin de Lima 501859 17.03.03/04 SEMED 1620
78 Magna Regina da Silva Gomes 501940 28.03.03/04 SEMED 1621
79 Marcela Ribeiro Cabral 502037 08.04.03/04 SEMED 1622
80 Margarete Lopes Ramos Lemos 501891 12.03.03/04 SEMED 1623
81 Maria Aparecida Bitencourt Marques 501718 11.03.03/04 SEMED 1624
82 Maria Aparecida Lima Souza 501714 10.03.03/04 SEMED 1625
83 Maria Inês Mendes da Silva 501726 07.03.03/04 SEMED 1626
84 Maria Lucia Xavier Azevedo 5011889 01.04.03/04 SEMED 1627
85 Maria Rosa Leite da Silva 501709 11.03.03/04 SEMED 1628
86 Maria Rosa Souza Boeno 501870 14.03.03/04 SEMED 1629
87 Maria Tereza Santos de Andrade Souza 501863 18.03.03/04 SEMED 1630
88 Maria Isabel Pinheiro Feitosa 501708 11.03.03/04 SEMED 1631
89 Marlene Ferraz dos Santos Silva 501704 14.03.03/04 SEMED 1632
90 Marlene Mascarenhas Pereira 501869 14.03.03/04 SEMED 1633
91 Marlene Santo Pietro 501713 07.03.03/04 SEMED 1634
92 Mauricio da Silva 501750 18.03.03/04 SEMED 1635
93 Nelsi Zollett 501765 12.03.03/04 SEMED 1636
94 Nilza dos Anjos Santana 501754 12.03.03/04 SEMED 1637
95 Oneivan Bertachini 501877 21.03.03/04 SEMED 1638
96 Raquel Alves de Carvalho 45701 01.02.03/04 SEMED 1639
97 Rosa Sebastiana Galdino 501879 10.03.03/04 SEMED 1640
98 Rosana Borges Rosendo Rodrigues 501725 12.03.03/04 SEMED 1641
99 Rosana Morales Pires Ramires 501885 07.03.03/04 SEMED 1642
100 Rosemeire Suely Cesco da Silva 501723 11.03.03/04 SEMED 1643
101 Rossano Teixeira Silva 501711 11.03.03/04 SEMED 1644
102 Salete Rosa da Silva Gabriel 501887 10.03.03/04 SEMED 1645
103 Sandra do Carmo Teixeira Florenciano 502040 09.04.03/04 SEMED 1646
104 Sandra Regina Velasco de Camargo 501878 13.03.03/04 SEMED 1647
105 Silvia da Rocha Lima 83261 19.05.02/03 SEMED 1648
106 Simone Aparecida da Silva 502015 10.04.03/04 SEMED 1649
107 Simone Doehl       501873 17.03.03/04 SEMED 1650
108 Susancler Aparecida Martins Moreira 501882 26.03.03/04 SEMED 1651
109 Valdeina Barbosa de Carvalho Santos 501868 27.03.03/04 SEMED 1652
110 Valdenise Aparecida Rosa de Lima 501758 11.03.03/04 SEMED 1653
111 Valdir Lopes dos Santos 501707 14.03.03/04 SEMED 1654
112 Vanderli Cristina Alves Pereira 501701 10.03.03/04 SEMED 1655
113 Vanessa Luciana Silva Albuquerque 501741 19.03.03/04 SEMED 1656
114 Vânia dos Reis Guilherme 501893 10.03.03/04 SEMED 1657
115 Anderson Ortiz Gardin 154061 22.04.03/04 SEMFA 1720



Extratos

09ANO VI  -  Nº 1.258  -  Diário OficialDOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2004

116 Vilson Dantas 20201 02.05.03/04 SEMFA 1723
117 Amaury Bezerra 11341 02.04.03/04 SEMSUR 1691
118 Claudino Sanches 12141 01.02.02/03 SEMSUR 1692
119 Elianne Silva Bezerra Andrade 82401 19.05.03/04 SEMSUR 1693
120 Flavio dos Reis Andrade 148051 09.07.02/03 SEMSUR 1694
121 Francisco Celso Cáceres 140191 02.01.03/04 SEMSUR 1697
122 Jaime Calixto Primo 13251 01.04.03/04 SEMSUR 1698
123 Luiz Carlos Lopes 1291 02.02.03/04 SEMSUR 1699
124 Vilson Flores 15781 02.04.03/04 SEMSUR 1700
125 Waldemar Cardoso da Silva 15821 01.03.03/04 SEMSUR 1701
126 Alayde Novaes Palma 71 29.09.01/04 SESAUP 1658
127 Archiduque Fernandes 49421 01.08.01/02 SESAUP 1662
128 Cristiane Maria Cerveira Martins 116181 01.05.03/04 SESAUP 1663
129 Cristina Conceição Saldivar de Castro 85361 19.05.03/04 SESAUP 1664
130 Eduardo Mineo Yamasaki 501965 01.04.01/02 SESAUP 1665
131 Edvaldo Alves de Oliveira 501974 09.04.03/04 SESAUP 1666
132 Gilson Felipe Valério 143531 12.02.03/04 SESAUP 1667
133 Iraci do Nascimento Souza Silva 502114 02.05.03/04 SESAUP 1668
134 Izabel Selvino Garcia 6351 01.04.03/04 SESAUP 1669
135 Jalmir Ferreira da Silva Junior 501193 12.02.03/04 SESAUP 1670
136 Joana Darc Mazo Marreto 501155 07.01.03/04 SESAUP 1671
137 Joana Nicolau de Azevedo 150231 01.01.02/03 SESAUP 1672
138 Joaquim Vaz Xavier 502011 09.04.03/04 SESAUP 1673
139 Jorge Massashigue Kaku 501945 07.04.03/04 SESAUP 1674
140 Leila Tiaki Hoshino 501185 03.02.03/04 SESAUP 1675
141 Lilian Rodrigues da Silva Landolfi 500955 08.01.03/04 SESAUP 1676
142 Maria Bebete dos Satos 2791 01.10.02/03 SESAUP 1677
143 Maria Fátima Fatureto Borges 77191 20.10.02/03 SESAUP 1659
144 Maria Souza de Brito 18581 23.04.03/04 SESAUP 1660
145 Maria Lucia Paulino Viana 501783 05.03.03/04 SESAUP 1678
146 Maria Santos da Silva 141631 25.01.02/03 SESAUP 1679
147 Marilza Barbosa Sanchez de Jesus 150761 01.06.02/03 SESAUP 1680
148 Neide dos Santos Borges 501188 01.02.03/04 SESAUP 1682
149 Patrícia Vieira dos Santos 501430 03.02.03/04 SESAUP 1684
150 Rodrigo Delgado Marques 501976 09.04.03/04 SESAUP 1685
151 Rute Afonso Nascimento Souza 502035 01.04.03/04 SESAUP 1686
152 Vilmar Bernardes Garcez 33611 01.08.01/02 SESAUP 1661
153 Sandra Ap. Correa Nunes Carbonário 34361 17.04.03/04 SESAUP 1687
154 Solange Machado dos Santos 152121 01.06.03/04 SESAUP 1688
155 Tânia da Trindade Viscardi 500942 07.01.03/04 SESAUP 1689
156 Valtrudes Da Silva Martins 501128 01.01.03/04 SESAUP 1690

Balancetes



10 Diário Oficial   -   ANO VI  -  Nº 1.258 DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2004

Balancetes



Balancetes

11ANO VI  -  Nº 1.258  -  Diário OficialDOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2004



Balancetes

12 Diário Oficial   -   ANO VI  -  Nº 1.258 DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2004



Balancetes

13ANO VI  -  Nº 1.258  -  Diário OficialDOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2004



Balancetes

14 Diário Oficial   -   ANO VI  -  Nº 1.258 DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2004



CONVOCAÇÃO 011/2004 CMAS Certo de contar com vossa presença, antecipamos 
agradecimentos.

O Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social - 
CMAS, de acordo com as Normas Regimentais, convoca seus Anízio de Souza dos Santos
membros, para uma Reunião Extraordinária, a realizar-se no dia Presidente do CMAS 
07 de maio de 2004, às 15h, na Sala de Reuniões da Casa dos 
Conselhos, sito na Rua Joaquim Teixeira Alves, 1568 – Fundos. Dourados – MS, 30 de abril de 2004.

Comunicado

COMUNICADO OFICIAL  005/2004 8) Maria Suely Lima Rocha
9) Nádia Etiene Domingues

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 10) Paulo César da Silva
E DO ADOLESCENTE – CMDCA, atendendo os dispositivos da 11) Rosimara Aparecida Osório
Resolução 004/2004 CMDCA, torna publico, os nomes dos 12) Sandra Regina Luiza da Silva
candidatos a Conselheiro Tutelar, apto a participarem do pleito 13) Sebastião da Silva Oliveira
eleitoral. 14) Vera Lúcia Dias Ribeiro

15) Antenor Machado L. Neto  (sob liminar da Justiça)
1) Alexandre Zanini da Costa 16) Maria Aparecida S. Ortiz (sob liminar da Justiça)
2) Aparecida Dalzacker Estigarríbia
3) Carlos Alberto Sigolo
4) Cláudia Silveira Soares Mar cos Dias de Paula
5) Darci Lima de Souza Presidente do CMDCA
6) Evaldo Rodrigues de Oliveira
7) Maria Lúcia C. Repele Freitas Dourados–MS, 30 de Abril de 2004.

Edital

Outros AtosOutros Atos
Convocação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - COMDECOM a-) Informes
b-) Prestação de contas do Fundo Municipal de Proteção e Defesa 

A presidenta do Conselho Municipal de Proteção e Defesa do do Consumidor
Consumidor- COMDECON, usando de suas atribuições legais e c-) Autorização para compra de bens e/ou equipamentos
regimentais, convoca conselheiros e conselheiras para a reunião 
ordinária a realizar-se no dia 07  de Abril de 2004,  em primeira Dourados, 29 de Abril de 2004.
convocação, às 8 h. e 30 min. (oito horas e trinta minutos) e  em 
segunda convocação, às 9:00 h., (nove horas ),  na Casa dos Odila Schwingel Lange
Conselhos, com a seguinte pauta: Presidenta do COMDECON

Ata
ATA Nº 144 - (07/04/04) 02 – Folha de Consulta de Processo Nº 7397/2004. que tem como requerente Luiz 

Carlos Benitez  para liberação de fabricação, comércio e restauração de sofás e artigos 
Aos Sete dias do mês de Abril do ano de 2004 (07/04/2004) reuniram-se os do mobiliário, na Rua Albino Torraca, 696, Lote 03, Quadra 01, Vila Real. ZC – 

membros do Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano – CMDU, Ana Luiza Coletora. Conforme vistoria do Iplan, trata-se de um salão em bom estado, onde são 
de Ávila Lacerda (Titular/Presidente)/Maria Marlene da Silva (Suplente/Secretária) fabricado e reformado os estofados. Não possui estacionamento e pátio de manobra. 
representantes do Instituto de Planejamento e Meio Ambiente – IPLAN, Thais Não há projeto aprovado. A Zona Central não permite fábrica ou indústria. Para 
Avancini (Titular)/ representante da Secretaria Municipal de Infra-Estrutura – conhecimento, análise e parecer.
SEINFRA, Evelyn F. Barbosa de Oliveira (titular) representante da Agência Decisão do Conselho: Favorável quanto a comercialização e restauração com 
Municipal de Habitação – AgHab, Silvia Dias de Lima Caiçara (titular) representante Termo de Compromisso proibindo a fabricação.
Advocacia Geral do Municipio, Fabiano Costa (titular) / Renata Laranjeira (suplente) 
representante da Associação dos Engenheiros e Arquiteto de Dourados – AEAD, Luiz 03 – Folha de Consulta de Processo Nº 5977/2004. que tem como requerente 
Antônio Nogueira (Suplente) representante das Construtoras de Dourados, Wilson Hidrometal Com. de Prod. Metalúrgicos Ltda  para liberação de Com. varej. prod. 
Búzzio Hernandes (vice-presidente/titular) representante das Imobiliárias de metalúrgicos, tintas, abrasivos, elementos de solda, metalurgia (caixas d’água, 
Dourados, Rui Barbosa Junior (suplente) representante da Associação Comercial de tanques, filtros) serviços de jato de areia, montagem de bebedouros e reformas em 
Dourados – ACID, nomeados pêlos Decretos Municipais nº 194 de 09/04/01, nº 947 de geral de equipamentos metálicos., na rod. BR 163, Km 267 Dourados-Campo Grande. 
12/07/02 e nº 1662 de 14/04/03, onde foram discutidos os seguintes assuntos: Zona Rural. Conforme vistoria do IPLAN, trata-se de um barracão em bom estado 

próximo ao posto da Polícia Rodoviária Federal. Existe estacionamento e pátio de 
01 - Folha de Consulta de Processo Nº 6019/2004, que tem como requerente manobra. Recuo frontal de 15 metros e faixa de domínio de 30 metros. Trata-se de 

Miguel Rocha Neto, para liberação de Igreja, na Rua D. João VI, 1365, Lote 02A, edificação em área rural que, pela legislação vigente teria que ter projeto aprovado 
Quadra 35, Jd. Ouro Verde. ZBDII – Coletora. Conforme parecer do Iplan a rua D. João nesta PMD. As diretrizes do IPLAN para a implantação de edificação às margens de 
VI está selecionada para deixar de ser coletora e o uso “igreja” é permissível, ou seja, a rodovias, sugerem o afastamento de 20,00 metros além da faixa de domínio para que 
critério do CMDU. A superintendência é de parecer desfavorável a atividade no local possa ser implantado futura via marginal independente da via expressa de alta 
por se tratar de local impróprio. Conforme vistoria, existe no local um salão em bom velocidade. No entanto é de apenas 15,00 metros. Para conhecimento, análise e 
estado onde funciona a igreja. Há também outro lote, anexo, onde funciona como parecer.
estacionamento e pátio de manobra. Segundo a esposa do pastor, que estava no local, a Decisão do Conselho: Favorável com aprovação do projeto arquitetônico.
igreja já funciona há algum tempo naquele local. Não há nenhum Posto de 
Combustível nas proximidades. Ao CMDU para reanálise. Caso obtenha parecer 04 – Folha de Consulta de Processo Nº 6650/2004. que tem como requerente 
favorável, o requerente deverá aprovar projeto arquitetônico na Prefeitura adequado às Igreja Universal do Reino de Deus  para liberação de Templo religioso, na Rua 
exigências do Código de Obras e Lei 008/91. Coronel Ponciano, 1040, Lote P/, Quadra 131, Vila Industrial. ZSII. Conforme vistoria 

Decisão do Conselho: Favorável, desde que atenda aos critérios estabelecidos por do IPLAN, trata-se de barracão em bom estado onde existe estacionamento no recuo 
este CMDU, além de regularizar o estacionamento, a edificação e Termo de frontal e lateral. Não há posto de combustível nas proximidades. Segundo 
Compromisso com anuência dos vizinhos. informações, no local, já funcionou um supermercado. A atividade é permissível “a 

15ANO VI  -  Nº 1.258  -  Diário OficialDOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2004



critério do CMDU” . Nicanor Coelho, para liberação de Editoração eletrônica para produtos on-line, 
Decisão do Conselho: Favorável desde que atenda aos critérios deste CMDU com serviços de jornais, livros e revistas interligados as atividades de jornalismo, na Rua  

aprovação do projeto arquitetônico e Termo de Compromisso com anuência dos Bertoldo M. de Barros, 1089 , Lote 13, Quadra A, Jardim Flórida II ZBDII – locais. 
vizinhos. Conforme vistoria e parecer do IPLAN,  trata-se de uma residência em bom estado 

onde o jornalista faz matérias para jornais, revistas, etc. e às transmite via on-line 
05 – Folha de Consulta de Processo Nº 6651/2004. que tem como requerente (Internet), não ocasionando nenhum estoque ou editoração gráfica no local. Ao 

Igreja Universal do Reino de Deus para a liberação de templo religioso, na Av. CMDU para conhecimento, análise e parecer. Esta Superintendência de Projetos e 
Marcelino Pires, 390, Lote 022, Quadra 13, Jd. Clímax. ZSI. Conforme  vistoria do Urbanismo é de parecer favorável à atividade por entender que se enquadra em 
Iplan trata-se de um barracão em bom estado, porém não há espaço para “serviços particulares em habitação” conforme descrito na lei 008/91.
estacionamento, tem um posto de combustível a pelo menos 300 metros de distância. A Decisão do Conselho: Favorável com Temo de Compromisso.
atividade é permissível a critério do CMDU.

Decisão do Conselho: Desfavorável por falta de estacionamento. 14 – Folha de Consulta de Processo Nº 20806/2003. que tem como requerente 
Clodoaldo Deliberti Machado, para liberação de Lanchonete, distribuidora de bebidas 

 06 – Folha de Consulta de Processo Nº 6151/2004. que tem como requerente Luiz e conveniências, na Rua Toshinobu Katayama, 1359, Lote 10, Quadra 9A, Centro. 
Augusto M. de Sá, para liberação de Desmembramento, na esquina da rua Palmeiras ZMDI . Conforme parecer do IPLAN, foram anexadas as folhas 19 e 20 ao processo, 
com André G. Brandão, Lote AS 1, Quadra 147, Jd. Santo André e prolongamento do onde a nova proprietária faz pedido de reconsideração do indeferimento da Folha de 
Jd. Agua Boa. Conforme parecer do Iplan e vistoria, trata-se de uma área seca onde há Consulta. Cabe lembrar que a menos de 100 metros de distância há um templo 
uma residência de alvenaria. Conforme decreto nº 756 de 08 de Abril de 2002, o religioso e uma escola infantil, o que impede a atividade de bar e lanchonete, conforme 
desmembramento deve ser aprovado pelo CMDU. lei.1578 de 29/08/1989.

Decisão do Conselho: Favorável Decisão do Conselho: Desfavorável por contrariar a Lei 1.578 de 29/08/1989.

07 – Folha de Consulta de Processo Nº 7068/2004. que tem como requerente 15 – Folha de Consulta de Processo Nº 7734/2004. que tem como requerente 
Jofego Rep. Com Ltda, para liberação de Ponto de referência, representação Lindomar da Silva Leal para liberação Professor autônomo, na Rua Frei Antonio, 
comercial, na Rua Isac Duarte de Barros, 2155, Lote 19, Quadra 40, Conj. Habit. Izidro 1245, Lote 13, Quadra 122, Jardim Água Boa. ZBDII – Locais. Conforme parecer do 
Pedroso. ZBDII - Locais. Conforme parecer e vistoria do IPLAN, trata-se de uma IPLAN. Esta superintendência de projetos e urbanismo é de parecer favorável de 
residência em bom estado, onde existe garagem para estacionar, não há estoque no acordo com o estabelecido na lei 008/91 – Serviço Particular em Habitação. Sugere 
local. A atividade é representação de materiais de construção. Trata-se de lote em termo de compromisso que sua atividade não causará transtornos urbanísticos.
conjunto habitacional, em rua local que não está selecionada para se tornar coletora. Decisão do Conselho: Favorável com Temo de Compromisso que não causará 

Decisão do Conselho: Favorável com Termo de Compromisso e anuência dos incômodo a vizinhança.
vizinhos constando a condição de que não irá comercializar no local.

16 – Folha de Consulta de Processo Nº 7640/2004. que tem como requerente 
08 – Folha de Consulta de Processo Nº 6973/2004. que tem como requerente Dirceu N. Dilkin Hall para liberação de Prestação de serviços de fotografia e filmagens 

Percepção Consultoria em Administração, para liberação de Escritório de consultoria e locação de telas (ponto de referência) , na Rua João Carneiro Alves, 45, Lote 15, 
em administração de empresas, na Rua Pedro Celestino, 1150, Lote 04, Quadra I, Vila Quadra 14, Vila Adelina. ZBDII – Locais . Conforme parecer do IPLAN; Ao CMDU 
Rui Barbosa. ZBDII - Locais. Conforme parecer e vistoria do IPLAN, trata-se de uma para conhecimento, análise e parecer.
residência com estacionamento, onde existe um escritório com um computador e Decisão do Conselho: Favorável com Termo de Compromisso.
escrivaninha . O proprietário diz que sua atividade é de consultoria em administração 
de empresas (prestação de serviços em consultoria).  A rua não está selecionada para se 17 – Folha de Consulta de Processo Nº 6510/2004. que tem como requerente 
tornar coletora, porém faz parte de um estudo apresentado em conjunto Miriam Karla de Oliveira para liberação de Clube para baile da Saudade, na Rua Hayel 
IPLAN/CMDU em que as ruas centrais sujeitas a atividades não residenciais que não Bom Faker,  Lote 17, quadra 39, Jardim Água Boa, ZSV – Col.
causassem incômodos ambientais, urbanísticos e à vizinhança. A superintendência de  Conforme parecer do IPLAN, a requerente entrou com uma nova Folha de 
Projetos e Urbanismo é de parecer favorável mediante Termo de Compromisso e Consulta, em virtude de não ter conseguido anuência dos vizinhos para o imóvel 
Anuência dos Vizinhos. localizado na rua Pedro Celestino. O atual imóvel localizado à rua Hayel Bon Faker, 

Decisão do Conselho: Favorável mediante Termo de Compromisso. conforme vistoria, trata-se de um barracão novo, com duas portas, não tem 
estacionamento e projeto aprovado na  SEINFRA. Não há escola ou posto de saúde 

09 – Folha de Consulta de Processo Nº 4946/2004. que tem como requerente num raio de 100 metros. Ao CMDU: para conhecimento, análise e parecer.
Aliança Ind. e Com. de Tintas Ltda, para liberação de Fabricação de tintas, massas Decisão do Conselho: Favorável com Termo de Compromisso e anuência dos 
PVA, selador, acrílico, massas acrílica grafiatto, no Endereço: Rua Hayel Bon Faker, vizinhos.
375B, Lote B, Quadra 143, Jardim Água Boa. ZSV - Coletora. Conforme parecer e 
vistoria do IPLAN, trata-se de um barracão antigo, em alvenaria, em bom estado. Não 18 – Folha de Consulta de Processo Nº 12.250/2003. que tem como requerente 
possui estacionamento e pátio de manobra. Não tem projeto aprovado na SEINFRA. Hélio Itiro Sakaguti para liberação de Loteamento Urbano “Chácara Cidelis”, no 
Não havia ninguém no local e o imóvel esta com placa para venda. Não foi possível Quinhão 14 da Fazenda Coqueiros. Conforme parecer do IPLAN. Ao CMDU para 
calcular a metragem do imóvel e colher maiores informações sobre a atividade.  A lei conhecimento: Estamos encaminhando, em anexo, cópia do documento de doação, 
008/91 permite no local “industria não incômoda” a critério do CMDU. Caso seja por parte do proprietário da Chácara Cidelis, de área que corresponde à via marginal 
aprovado a  atividade, o requerente deverá apresentar projeto arquitetônico paralela à BR 163. Com esta matrícula, e as readequações urbanísticas já procedidas 
enquadrado nas exigências do Código de Obras e Lei de Uso do Solo. pelo loteador em atendimento às diretrizes definidas por esta Superintendência de 

Decisão do Conselho: Aguardar maiores esclarecimentos sobre o funcionamento Projetos e Urbanismo, o processo nº 12.250/2003, de regularização da Chácara 
da fabrica. Cidélis, fica em condições ser aprovado por esta Prefeitura Municipal de Dourados e 

registrado no cartório de Imóveis de Dourados, pois atende às condições estabelecidas 
10 – Folha de Consulta de Processo Nº 6937/2004. que tem como requerente pelo Diretor-Presidente do IPLAN, para a aprovação do loteamento.

Joaquim Fernandes de Souza para a liberação de Prestação de serviços de fabricação Decisão do Conselho: Favorável
de móveis, na Rua Ediberto Celestino de Oliveira, 740, Lote 2 e 3, Quadra 112, Jardim 
Água Boa. ZBDII - Coletora. Conforme parecer e vistoria do IPLAN, trata-se de um 19 – Folha de Consulta de Processo Nº 7979/2004. que tem como requerente Lutti 
barracão em madeira (antigo), conforme projeto aprovado na SEINFRA, o imóvel não – Projetos e Obras Ltda para pré análise de Remembramento e Desmembramento, na 
teve modificações. O salão é grande e comporta a entrada de veículos leves. Fora do Rua Pedro Celestino, Lote 08 e “B”17, quadra 39, Jardim Água Boa, ZSV – Col. 
imóvel não tem estacionamento. Existe várias máquinas, usadas na fabricação de Conforme vistoria e parecer do IPLAN o lote a ser desmembrado já foi vendido, há 
móveis. Ao CMDU: Para conhecimento, análise e parecer. uma residência em bom estado. Ao CMDU: Para conhecimento, análise e parecer. 

Decisão do Conselho: Favorável com Termo de Compromisso e anuência dos Decisão do Conselho: Favorável.
vizinhos.

20 – Folha de Consulta de Processo Nº 7772/2004. que tem como requerente 
11 – Folha de Consulta de Processo Nº 7447/2004. que tem como requerente Adalto Martins para a liberação de Templo religioso, na Rua João Paulo Garcete, Lote 

Lenhadora São Rafael Ltda para liberação de Comércio varejista de lenha, transporte 07, quadra 06, Vila Barros, ZBDII – Col. Conforme vistoria e parecer do IPLAN, trata-
rodoviário de cargas. “escritório”, na Rua Oliveira Marques, 3263, Lote 01, Quadra se de um salão comercial onde funciona a igreja, não possui estacionamento. Vizinhos 
09, Vila Maxuel ZMDI – locais. Conforme parecer e vistoria do IPLAN, trata-se de comerciais e residenciais. Ao CMDU: Para conhecimento análise e parecer.
uma residência de madeira, em bom estado. Existe espaço para estacionamento. Diz o Decisão do Conselho: Desfavorável por não possuir estacionamento.
proprietário que é somente para receber correspondência, uma vez que os caminhões 
ficam no mato. Ao CMDU: Para conhecimento, análise e parecer. Também estiveram presentes na reunião o Sr. Reinaldo F. dos Santos 

Decisão do Conselho: Favorável com Termo de Compromisso e anuência dos representante da SEMFA, Nádia Ranzi dos Santos e Rozilene Bertipaglia G. Ferreira 
vizinhos representantes do SEMSUR, Maria José Martinelli, representante das Universidades e 

Sr. José Leonardo de Albuquerque, representante da União Douradense de Associação 
12 – Folha de Consulta de Processo Nº 7558/2004. que tem como requerente de Moradores - UDAM. Nada mais havendo a relatar, a reunião foi encerrada e eu 

Mauro Alonso Rodrigues para liberação de Ponto de referência (advogado), na Rua  Maria Marlene da Silva, Secretária Substituta do Conselho, lavrei a presente ata que 
Joaquim Alves Taveira, 2055, Lote 17 e 18, Quadra 10, Vila Tonani ZMDI – locais. após lida e aprovada pelo conselho, vai assinada por mim e pela presidente.
Conforme parecer do IPLAN, Ao CMDU para conhecimento, análise e parecer. Trata-
se de atividade de profissional liberal na residência. Esta superintendência de Projetos 
e Urbanismo é de parecer favorável à atividade por entender que se enquadra no Ana Luiza de Ávila Lacerda
conceito “serviço particular em habitação”, descrito na lei 008/91. Presidente do CMDU

Decisão do Conselho: Favorável
Maria Marlene da Silva

13 – Folha de Consulta de Processo Nº 7003/2004. que tem como requerente Secretária substituta

16 Diário Oficial   -   ANO VI  -  Nº 1.258 DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2004

Ata


